No sea por consiguiente lícito á ninguno el infringir ó oponerse con temeraria audacia á este escrito de nuestra concesión, aprobación, ratificación, aceptación, promesa, efrecimiento, exhortación, amonestación, decreto, derogación, estatuto, mandato y voluntad. Y si alguno presumiere intentarlo, sepa que incurrirá en la indignación de Dios Omnipotente y de sus Apóstoles San Pedro y San Pablo.

Dado en Roma en San Pedro á 5 de setiembre del año de la Encarnación del Señor 1851, y sexto de Nuestro Pontificado.—U. P., cardenal pro-Datario.—A., Cardenal Lambruschini.—Visto de la Curia, D. Bruti.—Lugar † del Sello de plomo.—V. Guguoni.

#### LITTERÆ APOSTOLICÆ

QUIBUS CONVENTIO CUM CATHOLICA HISPANIARUM REGINA INITA CONFIRMATUR.

*Pius Episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.*

Ad vicariam æterni Pastoris procuracionem hic in terris gerendam ubi primum arcano divinae Providentiæ consilio, licet immerentes, vocati fuimus, nihil certe antiquius habuimus, quam ut intensissimo studio præcipuas paternæ Nostræ charitatis, et Apostolicæ sollicitudinis curas, cogitationesque ad inclytam Hispaniam Nationem, et regionum amplitudine, et populorum frequentia, et rerum præclare gestarum laude, et catholice præsertim Religionis gloria, et suorum

hominum virtute, sanctitate, doctrina, eruditione summopere illustrium multitudine, ac tot aliis nominibus clarissimam converteremus. Dolebamus enim, ac vehementer angebamur, cum nosceremus, amplissimum illud Regnum, tot sane gloriosis, splendidisque factis de catholica Ecclesia, et hac Apostolica Sede optime meritum, ita postremis hisce temporibus ob luctuosissimas rerum conversiones fuisse perturbatum, ut illæ exinde nunquam satis lugendæ eruperint calamitates, quibus cum maximo Religionis, et animarum detrimento omnes ejusdem Regni Regiones, Ecclesiae, Sacrorum Antistites, Clerus, Religiosi Ordines, eorumque res, et bona miserandum in modum obnoxia fuerunt. Itaque pro Apostolici Nostri ministerii munere gravissima mala, quibus magna illa Deminici gregis portio fuerat oppressa, reparare vehementissimè cupientes, et illustribus felicis recordationis Gregorii XVI, Prædecessoris Nostri, vestigiis insistentes, qui modis omnibus ad religiosa, et ecclesiastica in illo Regno componenda negotia tantopere incuberat, adlaboraverat, et Conventionem quoque cum illo Gubernio ineundam susceperat, quæ optatum exitum haud obtinuit, nullis certe neque curis, neque consiliis parcere existimavimus, quo Religionis, et Ecclesiarum in Hispania instaurare possemus. Quamobrem vix dum charissima in Christo Filia Nostra Maria Elisabeth Hispaniarum Regina Catholica a Nobis enixe efflagitaverit, ut aliquem ecclesiasticum Virum ad ipsam mittere vellemus, qui Nostram referens Personam sacris, ecclesiasticisque rebus in suo Regno tractandis, et componendis operam navaret, ejusmodi piensissimis, omnique laude dignis ipsius charissimæ in Christo Filiae Nostræ desideriis quam libentissime obsecundavimus, postquam tamen illius Gubernium per officialia scripta Nobis significavit, a se excipi et admitti conditiones, cautionesque a Nobis antea præscriptas, veluti hujus gravissimæ tractationis fundamenta, atque insuper recognosci tum jus, quo Ecclesia pellet, pessidendi scilicet quaecumque bona stabilia, et frugifera, tum obligationem statim restituendi eidem Ecclesiae bona, quæ nondum dividendæ fuerant, ac simul constituendi congruam, firmamque dotem, quæ liberi, ac proprii juris esset Ecclesiae. Hinc ad ipsam charissimam in Christo Filiam Nostram venerabilis Frater Joannes Archiepiscopus Thessalonicensis opportunis Nostris monitis, et mandatis instructus a Nobis fuit ablegatus, ut apud Catholicam Majestatem suam Nostri, et hujus Sanctæ Sedis Delegati, ac suo tempore Nuncii munere perfungens suam omnem operam summo studio, ac diligentia in Religionis, et Ecclesiarum rebus procurandis, et componendis ibi impenderet. Cum autem de animarum salute vel maximo solliciti ardentissime optarem vastissimi ejusdem Regni Ecclesiarum jamdiu viduatis dignos, idoneosque quam primum præficere Pastores, qui illos fideles in catholice fidei professione juxta Dei, et Ecclesiarum leges ad sempiternæ salutis semitas perducerent, tum eidem Venerabili Fratri in mandatis dedimus, ut in hanc rem perficiendam studiosissima sedulitate in primis incumberet. Nec non mediocrem certe jucunditatem percipimus, cum hæc tam salutaris res, Deo bene juvante, et charissimæ in Christo Filiae Nostræ opera, ad optatum exitum fuerit perducta.

Jam porro post tristissimas rerum vicissitudines, quibus illud Regnum fuerat concussum, ea fuit aliorum negotiorum, quæ componenda erat, multitudo, gravitas, et difficultas, ut non nisi ex longa, operosaque consultatione Conventio iniri potuerit inter Nos, et

ipsam charissimam in Christo Filiam Nostram Mariam Elisabeth Hispaniarum Reginam Catholicam, cujus propensam in Religione bonam voluntatem, et pietatem in hoc opere conficiendo non levi certe animi Nostri consolatione experti sumus. Quam Conventionem a VV. FF. NN. S. R. E. Cardinalibus Congregationis Negotii Ecclesiasticis extraordinariis praepositae maturo examine perpensam delecti ex utraque parte Plenipotentiarum die decimo sexto proximi mensis Martii subscripserunt, nomine quidem Nostro idem Venerabilis Frater Joannes Archiepiscopus Thessalonicensis, nomine autem Reginae Dilectus Filius Nobilis Vir Eques Emmanuel Bertran de Lis a publicis Majestatis Suae negotiis. Equidem ejusmodi Conventione prae omnibus constitutum esse volumus, ut Religio Catholica Apostolica Romana, cum omnibus suis iuribus, quibus ex divina sua institutione, et Sacrorum Canonum praescripto pollet, in toto Hispaniarum Regno, sicut antea, ita unice dominetur, et vigeat, ut nullum ei unquam detrimentum temporum injuria possit inferri, omnique alius cultus amoveatur; ut in singulis Universitatibus, Collegiis, Seminariis, ac publicis privatisque scholis doctrina plane catholica tradatur; ut Ecclesiae jura, ad spirituslem praesertim ordinem pertinentia, integra, et inviolata serventur; ut Antistites, Sacrique Ministri, omnibus difficultatibus atque impedimentis remotis, plenam in episcopalis, sacrique ministerii munitis obeundis habeant libertatem pro custodienda potissimum fidei, ac morum doctrina, et ecclesiastica disciplina tuenda; ut Ecclesiasticae auctoritati, ac dignitati debitus ab omnibus exhibeatur honor, et observantia. Atque ut magis magisque amoveretur quidquid Ecclesiae bono quavis ratione posset obstaré, inter caetera sancitum est, ut ea omnia, quae ad ecclesiasticas personas, et res spectant, de quibus nulla habetur in Conventione mentio, juxta Canonicam, et vigentem Ecclesiae disciplinam plane exigantur, administrantur, et omnes Leges, Ordinationes, Decreta quaecumque, eidem Conventioni adversantia, penitus extincta, ac de medio sublata esse debeant.

Ut autem Venerabiles Fratres Hispaniarum Antistites ampliori fruere facultate in conferendis suarum Dioecesium Beneficiis, dum Conventionem a recolendae memoriae Benedicti XIV. Praedecessore Nostro, cum felicis recordationis Ferdinando VI. Hispaniarum Rege Catholico, die vicesimo Februarii anno millesimo septingentesimo quinquagesimo tertio initam, confirmavimus, nonnulla adjecimus, quae in ecclesiasticae auctoritatis atque in eorundem praesertim Antistitum favorem cedunt.